АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 37
от  «28» февраля   2018 г.

О подготовке и обеспечении безаварийного пропуска паводковых вод и весеннего половодья на территории Советского сельского поселения  в 2018  году
В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, смягчения их последствий, снижения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения в период весеннего половодья и паводковых вод в 2018 году на территории Советского сельского поселения

п о с т а н о в л я ю:

(. Утвердить план мероприятий по подготовке к весеннему паводку в 2018 году (Приложение №().

2.Для обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод и предотвращения ЧС, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению противопожарной безопасности Советского сельского поселения, обследовать объекты жилищно-коммунального хозяйства расположенных на подведомственной территории.

3.Провести доочистку водоотводного канала в хуторе Степной по улице Центральная до 2 марта.

4.Организовать сбор и обобщение информационных материалов в области  защиты населения и территорий при пропуске весеннего половодья и паводковых вод.

5.Создать необходимый запас материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в зонах возможного подтопления и затопления.  (Приложения №4,№5).

6.Директору МКУ «Социально-культурный досуговый центр семьи и молодежи «Рассвет» Чирица С.С. обеспечить возможность размещения эвакуируемого населения в зданиях учреждений культуры поселения. (Приложение №2, №3).

7.При угрозе осложнений паводковой обстановки организовать выставление временных постов наблюдения за водной обстановкой и оказание помощи при возникновении чрезвычайных ситуаций (Приложение №6).

8.Принять меры по недопущению попадания ядохимикатов, пестицидов, удобрений, со сточными и талыми водами в реку Донская Царица.

9.Рекомендовать И.О. директора МУП «КХ «Советское» Старченко М.Н., директору МУП «КГВ» Стопкину В.В. обеспечить готовность служб жилищно-коммунального хозяйства к работе в условиях весеннего половодья.

10.Обеспечить регулярное информирование населения, в том числе через руководителей ТОС, о развитии весеннего половодья и своевременное его оповещение при угрозе затопления населенных пунктов.

11.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на уполномоченного на решение задач в области ГО и ЧС Советского сельского поселения Мариева В.А.

      Глава Советского

      сельского поселения                                                          В.Ю. Зиновьев
\

Приложение №( к

Постановлению главы

                                   Советского сельского поселения

№ 37 от 28.02.2018 г

ПЛАН

Мероприятий по подготовке к весеннему паводку в 2018 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные
	Срок исполнения

	1.
	Провести проверку состояния  водоотводных каналов, очистных сооружений, канализационных насосных станций и других сооружений на готовность к безаварийному пропуску паводковых вод.
	Мариев В.А.
Старченко М Н.

Стопкин В.В.
	до 02.03.2018

	2.
	Создать бригады в населенных пунктах по наблюдению за паводковой обстановкой и оказанию помощи населению при возникновении чрезвычайных ситуаций.
	Мариев В.А.
	При

необход.

	3.
	Провести проверку готовности необходимой техники, механизмов и аварийных бригад.

.
	Старченко М.Н.
Стопкин В.В.
	до 02.03.2018

	4.
	Провести оповещение населения (при необходимости) о возможном подтоплении в п.п.Волгодонской, Комсомольский, Октябрьский, х. Степной
	Члены комиссии по ЧС и ПБ
	При

необход.

	5.
	Подготовить  информацию о количестве населения и количестве сельхозживотных для эвакуации с прогнозируемого подтопления.
	Мариев В.А.
Ефимова Т.П.
	до 02.03.2018

	6.
	Определить и обследовать  места приема и размещения эвакуированного населения из возможных зон  затопления.
	Члены комиссии по ЧС и ПБ Чирица С.С.
	до 02.03.2018

	7.
	Определить места размещения животных
	Члены комиссии по ЧС и ПБ

	до 02.03.2018

	8.
	Установить постоянный контроль за состоянием объектов инженерной защиты, обеспечить их должное и техническое содержание.
	Старченко М.Н.
Стопкин В.В.
	в течении года

	9.
	 Провести обследование дворов в населенных пунктах с целью изучения наличия  лестниц, веревок, досок, пешней, лодок

	Члены комиссии по ЧС и ПБ

	до 02.03.2018

	10.
	Согласовать с руководителями школ, сельских домов культуры, мероприятия по организации питания  и размещения эвакуированного населения.
	Чирица С.С.
	до 02.03.2018

	11.
	Проверить состояние гермитезации скажинных водозаборов с целью предотвращения попадания паводковых вод в источники водоснабжения.
	Старченко М.Н.

	до 02.03.2018

	12.
	Усилить лабораторный контроль на водоочистных сооружениях.
	Стопкин В.В.
	В период паводка

Приложение №4

                                                                                                            К постановлению  Главы

                                                                                                            Советского сельского

                                                                                                                                    поселения  от 28.02.2018 г № 37
РАСЧЕТНОЕ

КОЛИЧЕСТВО НАСЕЛЕНИЯ, ПОПАДАЮЩИЕ В ЗОНУ ПОДТОПЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В 2018 ГОДУ

Поселок Волгодонской -23 человека,

Поселок Комсомольский -22 человека,

Хутор Степной -9 человек

  Приложение №5

                                                                                                            К постановлению  Главы

                                                                                                            Советского сельского

                                                                                                                                   поселения  от 28.02.2018 г № 37
ПРЕДПОЛАГАЕМОЕ

КОЛИЧЕСТВО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЭВАКУАЦИИ И РАЗМЕЩЕНИЮ В БЕЗОПАСНОЙ ЗОНЕ
	Населенный пункт
	Виды животных
	Место размещения эвакуированных животных

	п.Волгодонской
	КРС- 2головы, свиньи – 5 голов, МРС -10 голов
	Хутор Степной

пустующая ферма

	п.Комсомольский
	КРС- 1 голова, свиньи-5 голов, МРС -5 голов
	Хутор Степной

пустующая ферма

	х.Степной
	КРС-1голова, свиньи-3 головы, МРС – 30 голов
	Хутор Степной

пустующая ферма

  Приложение №6

                                                                                                            К постановлению  Главы

                                                                                                            Советского сельского

                                                                                                                                    поселения  от 28.02.2018г № 37
ПРИВЛЕКАЕМЫЕ

ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ И ВОЗМОЖНОЙ ЭВАКУАЦИИ ЛЮДЕЙ И ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№п/п
	организации
	транспортные средства

	1
	МКУ «АХС Советского СП»
	Автомобиль «Газель» (пассажирская)

	2
	МУП «Калачевский групповой водопровод» Советского сельского поселения
	ЭкскаваторМТЗ-82

Автомобиль КАМАЗ 5320 (бортовой)

Автомобиль Шевроле-Нива

Автомобиль ГАЗ «Соболь»

(грузопассажирский)

Трактор ДТ-75 (бульдозер)

	3
	МУП «КХ «Советское»
	Экскаватор ЮМЗ-6

Автомобиль ГАЗ-53 (самосвал)

Автомобиль ГАЗ-53 (ассенизатор)

Трактор МТЗ-82 (с прицепом)

Автомобиль УАЗ 469

  Приложение №2

                                                                                                            К постановлению  Главы

                                                                                                            Советского сельского

                                                                                                                                  поселения  от 28.02.2018 г № 37
ПЛАН

ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕР ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ НА ПУНКТАХ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

 Советского сельского поселения в 2018 году

	№п/п
	Меры жизнеобеспечения
	Ответственный

	1.
	Обеспечение продуктами питания и питьевой водой
	ИП Боровикова М.А.

	2.
	Медицинское обслуживание
	Мариновская врачебная амбулатория

	3.
	Поставка медикаментов
	ИП Иванова С.А.

	4.
	Охрана общественного порядка
	УУП Пилипенко В.С.

	5.
	Доставка населения
	МКУ «АХС Советского СП»

Автомобиль «Газель» (пассажирская)

	6.
	Обеспечение ГСМ
	ООО «Арконт-Про»

Приложение №3

                                                                                                            К постановлению  Главы

                                                                                                            Советского сельского

                                                                                                                                   поселения  от 28.03.2018 г № 37
ПУНКТЫ  ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ЭВАКУИРОВАННОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ  ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В 2018году

	№ п/п
	Населенный пункт
	помещение
	ответственный

	1.
	п.Волгодонской
	Кривомузгинский СДК
	Директор

Драченина М.В.

	2.
	п.Комсомольский
	Новосельский клуб
	Заведующая

Корякина Т.В.

	3.
	х.Степной
	Степновский СДК
	Директор

Синельникова О.А.